

**CAIXA - BANCO DE INVESTIMENTO - GLOBAL**

**Balço em 31 de Março de 2007 e 2006**

€

	2007			2006		2007			2006
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações 1	Provisões, imparidade e amortizações 2	Valor líquido 3 = 1 - 2			Valor antes de provisões, imparidade e amortizações 1	Provisões, imparidade e amortizações 2	Valor líquido 3 = 1 - 2	
<b>Activo</b>					<b>Passivo</b>				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	226.624		226.624	929.392	Recursos de bancos centrais				
Disponibilidades em outras instituições de crédito	3.719.469		3.719.469	4.566.495	Passivos financeiros detidos para negociação	152.802.292		152.802.292	27.276.269
Activos financeiros detidos para negociação	185.081.312		185.081.312	48.217.324	Recursos de outras instituições de crédito	1.212.017.929		1.212.017.929	857.727.488
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados	428.258.704		428.258.704	356.973.413	Recursos de clientes e outros empréstimos	121.476.313		121.476.313	171.400.938
Activos financeiros disponíveis para venda	1.276.357		1.276.357	3.520.669	Responsabilidades representadas por títulos				
Aplicações em instituições de crédito	23.260.385		23.260.385	15.809.852	Passivos financeiros associados a activos transferidos				
Crédito a clientes	968.613.317	1.535.688	967.077.629	736.260.907	Derivados de cobertura	1.582.257		1.582.257	2.072.194
Investimentos detidos até à maturidade					Passivos não correntes detidos para venda				
Activos com acordo de recompra					Provisões	12.697.326		12.697.326	10.132.977
Derivados de cobertura					Passivos por impostos correntes	6.484.151		6.484.151	4.866.477
Activos não correntes detidos para venda					Passivos por impostos diferidos	1.803.675		1.803.675	872.017
Propriedades de investimento					Instrumentos representativos de capital				
Outros activos tangíveis	19.434.698	8.041.066	11.393.632	11.494.013	Outros passivos subordinados				
Activos intangíveis	3.933.795	3.556.376	377.419	390.767	Outros passivos	165.175.569		165.175.569	103.241.408
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	128.956.076		128.956.076	62.588.434	<b>Total de Passivo</b>	<b>1.674.039.512</b>		<b>1.674.039.512</b>	<b>1.177.589.767</b>
Activos por impostos correntes	657.900		657.900	657.900	<b>Capital</b>				
Activos por impostos diferidos	3.317.663		3.317.663	3.353.837	Capital	81.250.000		81.250.000	81.250.000
Outros activos	92.436.846	4.225.572	88.211.274	95.975.320	Prémios de emissão				
<b>Total de Activo</b>	<b>1.859.173.146</b>	<b>17.358.702</b>	<b>1.841.814.444</b>	<b>1.340.738.323</b>	Outros instrumentos de capital				
					(Acções próprias)	(5.999.453)		(5.999.453)	(5.999.453)
					Reservas de reavaliação	4.464.903		4.464.903	4.680.465
					Outras reservas e resultados transitados	79.133.498		79.133.498	75.052.128
					Resultado do exercício	8.925.984		8.925.984	8.165.417
					(Dividendos antecipados)				
					<b>Total de Capital</b>	<b>167.774.932</b>		<b>167.774.932</b>	<b>163.148.556</b>
					<b>Total de Passivo + Capital</b>	<b>1.841.814.444</b>		<b>1.841.814.444</b>	<b>1.340.738.323</b>